



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22082026-275685
CG-DL-E-22082026-275685

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 509]	नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 18, 2026/श्रावण 27, 1948
No. 509]	NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 18, 2026/SHRAVAN 27, 1948

भारतीय उपचर्या परिषद्
प्रत्याहार आदेश
नई दिल्ली, 17 अगस्त, 2026

फा.सं. 18-36/सरकार/2024-आईएनसी.— समय-समय पर यथासंशोधित भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 (1947 का XLVIII) की धारा 14 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय उपचर्या परिषद् एतद्वारा निम्नलिखित आदेश जारी करती है :-

जबकि, झारखंड राज्य में स्थित निम्नलिखित संस्थानों को राज्य सरकार तथा, झारखंड नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल द्वारा नर्सिंग पाठ्यक्रम संचालित करने के लिए मान्यता दी गई थी।

वहीं, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14 के तहत मान्यता वापस लेने हेतु अपर मुख्य सचिव (स्वास्थ्य), स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, झारखंड सरकार, नेपाल हाउस, डोरंडा, रांची-834002, झारखंड को एक नोटिस संख्या 18-36/सरकार/2024-आईएनसी (65295) दिनांक 26.11.2024 को जारी किया गया था। दिनांक 26.11.2024 को जारी नोटिस की एक प्रति, झारखंड नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल को भी भेजी गई थी। जारी किए गए नोटिस में, राज्य सरकार से नर्सिंग संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में अपनी सिफारिशें परिषद को प्रस्तुत करने का अनुरोध किया गया था।

चूंकि, निम्नलिखित संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में परिषद् को राज्य सरकार या, झारखंड नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल से कोई टिप्पणी या सिफारिश प्राप्त नहीं हुई है।

वहीं, परिषद् ने इस मामले पर पूरी तरह से विचार किया है। भारतीय उपचर्या परिषद् के दस्तावेज दर्शाते हैं कि ये संस्थान कई वर्षों से वैधानिक निरीक्षण के लिए आवेदन करने में विफल रहे हैं और नर्सिंग कार्यक्रम संचालित करने के लिए अपर्याप्त/अनुपयुक्त पाए गए हैं।

अतः, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14(3)(बी) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए परिषद् यह घोषणा करती है कि दिनांक 11.09.2025 से, निम्नलिखित संस्थानों से मान्यता प्राप्त योग्यता धारक प्रत्येक व्यक्ति केवल, झारखंड राज्य में पंजीकृत होने का हकदार होगा।

संस्थानों की सूची:—

1. एएनएम ट्रेनिंग स्कूल, सदर अस्पताल, कचहरी रोड, जिला गिरिडीह-815301, झारखंड (एएनएम)
2. एएनएम ट्रेनिंग सेंटर, सिविल सर्जन, सदर अस्पताल, लातेहार, जिला लातेहार-829206, झारखंड (एएनएम)
3. एएनएम ट्रेनिंग सेंटर, सदर अस्पताल, साहेबगंज, जिला साहेबगंज-933477, झारखंड (एएनएम)
4. एएनएम ट्रेनिंग स्कूल, सरायकेला, सदर अस्पताल, जिला सरायकेला-832119, झारखंड (एएनएम)
5. अर्देशिर दलाल मेमोरियल हॉस्पिटल, पी.ओ. बारीडीह, जमशेदपुर-831017, झारखंड (जीएनएम)
6. बुद्ध एएनएम नर्सिंग ट्रेनिंग स्कूल, झारखंड-835219 (एएनएम)
7. बुद्ध नर्सिंग कॉलेज, ग्राम बिजुलिया, पो. बिजुलिया, थाना रातू, जिला रांची-835222, झारखंड (बी.एससी. नर्सिंग)
8. कॉलेज ऑफ नर्सिंग, अली कॉटेज, मोहनपुर, पंचबा रोड, गिरिडीह, झारखंड (एएनएम)
9. जीएनएम ट्रेनिंग स्कूल, ट्राइबल सोशल वेलफेयर सोसाइटी, पंचवटी साउथ रेलवे कॉलोनी चुटिया, पीओ + पीएस चुटिया, रांची-834001, झारखंड (जीएनएम)
10. गायत्री इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग साइंसेज, न्यू कॉलोनी टुंगरी, चाईबासा, जिला पश्चिमी सिंहभूम-833201, झारखंड (एएनएम)
11. जीएनएम नर्सिंग स्कूल, साहेबगंज, जिला साहेबगंज-816109, झारखंड (जीएनएम)
12. गवर्नमेंट एएनएम ट्रेनिंग स्कूल, डिस्ट्रिक्ट हेल्थ सोसाइटी, सोनाजोरी, तहसील लिट्टीपाड़ा, जिला पाकुड़-816107, झारखंड (एएनएम)
13. जीरा मणि नर्सिंग स्कूल, स्वतंत्रता सेनानी जगदेव नगर, कौलेष्वरी मार्ग, सालिगराम रामनारायणपुर (हंटरगंज), चतरा-825403, झारखंड (जीएनएम)
14. मां कलावती इंस्टीट्यूट ऑफ हेल्थ एजुकेशन एंड रिसर्च सेंटर, राजाउलातु, नामकुम, रांची-834010, झारखंड (पी.बी.बी. एससी. नर्सिंग)
15. मां शारदा नर्सिंग कॉलेज एवं पैरामेडिकल इंस्टीट्यूट, चौपारण, जिला हजारीबाग-825406, झारखंड (एएनएम)
16. मातृ सेवा नर्सिंग ट्रेनिंग स्कूल, सालबनी, पो. बाराखुशी, वाया मोहुलिया, जिला पूर्वी सिंहभूम-832304, झारखंड (एएनएम)
17. राज एएनएम कम पैरामेडिकल इंस्टीट्यूट, स्टाफ बैंक कॉलोनी रोड, पिस्का मोर राता रोड, हेहल, संस्थान- रांची-834005, झारखंड (एएनएम)
18. स्कूल ऑफ नर्सिंग, नवजीवन हॉस्पिटल, तुम्बागरा, डाल्टनगंज, जिला पलामू-822126, झारखंड (एएनएम)
19. स्कूल ऑफ नर्सिंग, महात्मा गांधी मेडिकल कॉलेज अस्पताल, पोस्ट ऑफिस साकची, जमशेदपुर, जिला पूर्वी सिंहभूम-831001, झारखंड (जीएनएम)
20. सेंट मैरीज़ नर्सिंग स्कूल, भगत सिंह चौक, लोबिन बागान, जिला खूंटी-835210, झारखंड (एएनएम)
21. वनांचल कॉलेज ऑफ नर्सिंग, फरथिया, हूर, गढ़वा-822114, झारखंड (जीएनएम और बी.एससी. नर्सिंग)

डॉ. टी. दिलीप कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./278/2026-27]

INDIAN NURSING COUNCIL

WITHDRAWAL ORDER

New Delhi, the 17th August, 2026

F.No. 18-36/Govt./2024 - INC.— In exercise of the powers conferred under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947 (XLVIII of 1947), the Indian Nursing Council hereby issues the following order:—

Whereas, the following institutions located in the State of Jharkhand were recognized by the State Government and the Jharkhand Nurses & Midwives Council to conduct nursing courses.

Whereas, a notice no. 18-36/Govt./2024 - INC (65294) dated **26.11.2024** for withdrawal of recognition under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947, was issued to The Addl. Chief Secretary (Health), Department of Health & Family Welfare, Government of Jharkhand, Nepal House, Doranda, Ranchi – 834002, Jharkhand. A copy of the notice dated 26.11.2024 was also sent to the Jharkhand Nurses & Midwives Council. In the notice issued, the State Government was requested to submit its recommendations to the Council regarding the suitability of the nursing institutions.

Whereas, the Council has not received any remarks or recommendation from the State Government or the Jharkhand Nurses & Midwives Council regarding the suitability of the below-mentioned institutions.

Whereas, the Council has considered the matter in its entirety. The Indian Nursing Council records show that these institutions have failed to apply for statutory inspection for several years and were found deficient/unsuitable for conducting nursing programmes.

Now therefore, the Council, exercising powers under Section 14(3)(b) of the Indian Nursing Council Act, 1947, hereby declares that with effect from 11.09.2025, **any person holding a recognized qualification from the following institutions shall be entitled to be registered only in the State of Jharkhand.**

List of Institutions:

1. A N M Training School, Sadar Hospital, Kachahari Road, Distt.- Giridih, Pin Code- 815301 Jharkhand (ANM)
2. Anm Training Centre, Civil Surgeon, Sadar Hospital, Latehar, Jharkhand, Latehar, Distt.- Latehar, Pin Code- 829206 Jharkhand (ANM)
3. Anm Training Centre, Sadar Hospital, Sahebganj, Distt.- Sahebganj, Pin Code- 933477 Jharkhand (ANM)
4. Anm Training School Saraikela, Sadar Hospital, Saraikela, Saraikela, Distt.- Saraikela, Pin Code- 832119 Jharkhand (ANM)
5. Ardeshir Dalal Memorial Hospital, P.O.- Baridih, Jamshedpur - 831017, Jharkhand Jharkhand (GNM)
6. Boodha Anm Nursing Training School, Jharkhand - 835219 Jharkhand (ANM)
7. Budha Nursing College, Vill- Bijuliya, Po-Bijuliya, Ps-Ratu, Dist- Ranchi, Jharkhand 835222, Jharkhand (B.Sc Nursing)
8. College Of Nursing, Ali Cottage, Mohanpur, Pachamba Road, Giridih, Jharkhand Jharkhand (ANM)
9. G N M Training School, Tribal Social Welfare Society, Panchwati South Railway Colony Chutia , Po + Ps - Chutia, Ranchi, Jharkhand - 834001 Jharkhand (GNM)
10. Gayatri Institute Of Nursing Sciences, New Colony Tungri , Chaibasa, Distt.- West Singhbhum, Pin Code- 833201 Jharkhand (ANM)
11. Gnm Nursing School, Sahebganj Jharkhand, Distt.- Sahebganj, Pin Code- 816109 Jharkhand (GNM)
12. Government A N M Training School, District Health Society, Sonajori, Tehsil- Littipara, Distt.- Pakur, Pin Code- 816107 Jharkhand (ANM)
13. Jeera Mani Nursing School, Swatantrapa Senani Jagdeo Nagar, Kauleshwari Marg, Saligram Ram Narayan Pur(Hunterganj) , Shalig Ram, Ramnarayanpur, Hunterganj, Chatra, Jharkhan, Pin Code- 825403 Jharkhand (GNM)
14. Maa Kalawati Institute Of Health Education And Research Centre, Rajaulatu, Namkum, Ranchi, Jharkhand - 834010 Jharkhand (PB B.Sc Nursing)
15. Maa Sharda Nursing College And Para Medical Institute, Chouparan, Distt.- Hazaribagh, Pin Code- 825406 Jharkhand (ANM)
16. Matri Seva Nursing Training School, At Salbani, P.O.-Barakhurshi, Via Mohulia, Via Mohulia, Distt.- East Singhbhum, Pin Code- 832304 Jharkhand (ANM)

17. Raj A N M Cum Para Medical Institute, Staff Bank Colony Road, Piska More Rata Road, Hehal, Istt.- Ranchi, Pin Code- 834005, Jharkhand Jharkhand (ANM)
18. School Of Nursing , Navjivan Hospital, Tumbagara, Daltonganj, Distt.- Palamu, Pin Code- 822126 Jharkhand (ANM)
19. School Of Nursing, Mahatma Gandhi Medical College Hospital, P.O.- Sakchi, Jamshedpur, Distt.- East Singhbhum, Pin Code- 831001 Jharkhand (GNM)
20. St. Marys Nursing School, Bhagat Singh Chowk, Lobin Bagan Distt.- Khunti, Pin Code- 835210 Jharkhand (ANM)
21. Vananchal College Of Nursing, Farathiya, Hoor, Garhwa, Jharkhand-822114 Jharkhand (GNM and B.Sc Nursing)

DR. T. DILEEP KUMAR, President

[ADVT.-III/4/Exty./278/2026-27]